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PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

RGF - ANEXO 1
(LRF, art. 55,
inciso I, alinea "a")

GABINETE DO PREFEITO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - 2° SEMESTRE DE 2023 - DESPESAS COM PESSOAL

MUNICIPIO TIMBAUBA DOS BATISTAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° SEMESTRE/2023

R$ 1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

mai/23

jun/23

jul23

ago/23 set/23

out/23

nov/23

dez/23

TOTAL

(ULTIMOS

12 MESES)
(a)

RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

(W)

DESPESA BRUTA
COM  PESSOAL
(I)

Pessoal Ativo
Vencimentos,
Vantagens e Outras
Despesas Variaveis
Obrigagdes
Patronais

Pessoal Inativo e
Pensionistas
Aposentadorias,
Reserva e
Reformas

Pensdes - - - -
Outras despesas de|- - - -
pessoal decorrentes
de contratos de
terceirizagdo ou de
contratagdo de
forma indireta (§ 1°)
do art. 18 da LRF)
Despesa com|
Pessoal nao
Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO
COMPUTADAS
(II) (§ 1° do art. 19
da LRF)
Indenizagdes  por|
Demissdo e
Incentivos 2
Demissiao
Voluntaria e
Dedugdes
Constitucionais
Decorrentes de|- -
Decisdo Judicial de
periodo anterior ao
da apuragdo
Despesas
Exercicios
Anteriores de
periodo anterior ao
da apuragdo
Inativos el- - - -
Pensionistas  com
Recursos
Vinculados

742.747,61|571.493,25|718.133,99(672.422,57

742.747,61
646.836,43

571.493,25
575.900,16

718.133,99
623.223,67

672.422,57
570.081,73

95.911,18 ((4.406,91) [94.910,32 (102.340,84

50.857,08 |14.394,62 |44.997,24 (15.635,16

14.544,00 |14.394,62 |28.549,69 [15.635,16

9.602,55

de

36.313,08 6.845,00

701.765,58

701.765,58
608.043,07

93.722,51

30.721,09

15.722,74

14.998,35

777.453,27,

7717.453,27
587.194,86

190.258,41

5.329,79

5.329,79

5.000,00

5.000,00

701.517,64

701.517,64]
598.821,80

102.695,84]

617.262,46

617.262,46
616.603,79

658,67 87,03

32.829,62

22.525,82

10.303,80

880.788,42

880.788,42
880.701,39

44.755,80

26.688,90

18.066,90

586.874,06,

586.874,06
586.874,06

27.102,28

16.252,86

10.849,42

622.309,08

622.309,08
619.759,08

2.550,00

21.567,55

21.567,55

1.017.028,29

1.017.028,29
945.471,91

71.556,38

110.778,60

33.497,73

77.280,87

8.609.796,22

8.609.796,22
7.859.511,95

750.284,27

403.968,83

193.141,31

162.669,44

48.158,08

55.324,04

55.324,04

55.324,04

DESPESA
LIQUIDA CcOM
PESSOAL (IIl) =
(1-1)

691.890,53|557.098,63|673.136,75(656.787,41

671.044,49

772.123,48

696.517,64

584.432,84

836.032,62

559.771,78

600.741,53

906.249,69

8.205.827,39

55.324,04

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCLAJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

21.651.399,86

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas
individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas de
bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes|
comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198,

§11) (VD)

284.219,19

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL
(VII) = (IV - V - VI)

21.367.180,67

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIT a + 111
b)

8.261.151,43

38,66

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

11.538.277,56

54,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do
art. 22 da LRF)

10.961.363,68

51,30

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1° do
art. 59 da LRF)

10.384.449,81

48,60

Ivanildo Araiijo
de Albuquerque
Filho
Prefeito Municipal

Juciery Patricia dos Santos

Controladora Geral
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06/05/24, 08:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

GABINETE DO PREFEITO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - 2° SEMESTRE DE 2023 - DIVIDA CONSOLIDADA

MUNICIPIO TIMBAUBA DOS BATISTAS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° SEMESTRE/2023
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b") R$ 1,00
DIVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCICIO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
ANTERIOR Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 251.473,77 242.561,10 699.391,83
Divida Mobiliaria - - -
Divida Contratual 195.802,42 191.706,16 699.391,83
Empréstimos - - -
Internos - - -
Externos - - -
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios - - -
Financiamentos - - -
Internos - - -
Externos - - -
Parcelamento e Renegociagdo de dividas 195.802,42 191.706,16 699.391,83
De Tributos - - -
De Contribuig¢des Previdenciérias 195.802,42 191.706,16 699.391,83
De Demais Contribuigdes Sociais - - -
Do FGTS - - -
Com Instituigdo Nao financeira - - -
Demais Dividas Contratuais - - -
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos 55.671,35 50.854,94 -
Outras Dividas - - -
DEDUGOES (II) 3.386.095,28 4.488.212,73 6.096.278,99
Disponibilidade de Caixa! 3.386.095,28 4.488.212,73 6.096.278,99
Disponibilidade de Caixa Bruta 3.626.308,62 4.599.565,23 6.510.022,62
(-) Restos a Pagar Processados 134.742,76 16.433,81 98.880,01
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 105.470,58 94.918,69 314.863,62
Demais Haveres Financeiros - - -
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA? (DCL) (III) = (I - IT) -3.134.621,51 - 4.245.651,63 -5.396.887,16
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 19.519.719,76 20.142.039,02 21.651.399,86
(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da| 150.000,00 - -
CF)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE| 19.369.719,76 20.142.039,02 21.651.399,86
ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)
% da DC sobre a RCL (I/RCL) 1,29% 1,20% 3,23%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL) -16,06% -21,08% -24,93%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <%> 23.423.663,71 24.170.446,82 25.981.679,83
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF) - <%> 21.081.297,34 21.753.402,14 23.383.511,85

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCICIO SALDO DO EXERCICIO DE 2023

ANTERIOR Até o 1° Semestre Até 0 2° Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - -
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nio incluidos na DC)2 - - -
PASSIVO ATUARIAL - - -
RP NAO-PROCESSADOS 816.690,69 160.111,23 1.806.872,03
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA — ARO - - -
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP - - -
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - - -

Ivanildo Araijo de Albuquerque Filho
Prefeito Municipal

Maria das Vitérias Pereira
Contadora CRC-RN 5.231/0-7

RONIE PEREIRA DE MEDEIROS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

GABINETE DO PREFEITO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - 2° SEMESTRE DE 2023 - GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

MUNICIPIO TIMBAUBA DOS BATISTAS

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° SEMESTRE/2023
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1°)

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCICIO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
ANTERIOR Até 0 1° Semestre Até 0 2° Semestre
AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00
Em Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00
[AOS MUNICIPIOS (IT) 0,00 0,00 0,00,
Em Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (1IT) 0,00 0,00 0,00
Em Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V) 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + I + Il + 1V) 0,00 0,00 0,00]
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI) 19.519.719,76 20.142.039,02 21.651.399,86,
(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (VII) 150.000,00 0,00 0,00]

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO
(VIIT) = (VI - VII)

19.369.719,76

20.142.039,02

21.651.399,86,

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <%> 4.261.338,35 4.431.248,58 4.763.307,97
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 3.835.204,51 3.988.123,73 4.286.977,17
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCICIO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
ANTERIOR Até 0 1° Semestre Até o0 2° Semestre
DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00,
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00,
DOS MUNICIPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,00 0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:
Ivanildo Araiijo de Albuquerque Filho Juciery Patricia dos Santos
Prefeito Municipal Controladora Geral
Maria das Vitérias Pereira RONIE PEREIRA DE MEDEIROS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

GABINETE DO PREFEITO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - 2° SEMESTRE DE 2023 - OPERACOES DE CREDITO

MUNICIPIO TIMBAUBA DOS BATISTAS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° SEMESTRE/2023
RGF - ANEXO 4 (LREF, art. 55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c") R$ 1,00
OPERACOES DE CREDITO VALOR REALIZADO
No Atéo
Semestre Semestre
de Referéncia de Referéncia
@
Mobilidria 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisi¢do Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipagdo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos 0,00 0,00
Assungdo, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00
Operagdes de crédito nao sujeitas ao limite para fins de contratagaol (I) 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00
Empréstimos 0,00 0,00
Aquisi¢do Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
Antecipagdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos 0,00 0,00
Assungdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00
Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagaol (IT) 0,00 0,00
TOTAL (IIT) 0,00 0,00
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
ARCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL (IV) 21.651.399,86
(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (V) -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 21.651.399,86
OPERACOES VEDADAS (V) - 0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (Illa + V - Ia - Ila) - 0,00%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO 3.464.223,98 16,00%
INTERNAS E EXTERNAS
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 3.117.801,58 14,40%
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA - 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR| 1.515.597,99 7,00%
ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA
OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA VALOR REALIZADO
No Até o
Semestre Semestre
de Referéncia de Referéncia
@)
Parcelamentos de Dividas - 699.391,83
Tributos - -
Contribuigdes Previdenciarias - 699.391,83
FGTS - -
Operagdes de reestruturagio e recomposi¢do do principal de dividas - -
Ivanildo Araiijo de Albuquerque Filho Juciery Patricia dos Santos
Prefeito Municipal Controladora Geral
Maria das Vitérias Pereira RONIE PEREIRA DE MEDEIROS
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06/05/24, 08:56 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS

GABINETE DO PREFEITO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - 2° SEMESTRE DE 2023 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

MUNICIPIO TIMBAUBA DOS BATISTAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE /2021
RGF — ANEXO 5 (LREF, art. 55, Inciso I, alinea "a") R$ 1,00
IDENTIF]CAC/-\O DISPONIBILIDADE OBRIGACOES FINANCEIRAS INSUFICIENCIA(DISPONIBILIDADE| RESTOS A EMPENHOS |DISPONIBILIDADE
DOS RECURSOS | DE CAIXA BRUTA [ Restos a Pagar Restos a Demais | FINANCEIRA , DE CAIXA PAGAR NAO . DE CAIXA
Liquidados e Ndo Pagar  |Obrigacdes| VERIFICADA | LIQUIDA (ANTES [EMPENHADOS| LIQUIDADOS | LIQUIDA (APOS A
Pagos Empenhados|Financeiras NO DA INSCRICAO E NAO CANCELADOS | INSCRICAO EM
e Nio CONSORCIO | EMRESTOSA | LIQUIDADOS (NAO RESTOS A PAGAR
De Do Liquidados PUBLICO PAGAR NAO DO INSCRITOS NAO
Exercicios [Exercicio de PROCESSADOS | EXERCICIO POR PROCESSADOS
Anteriores. Exercicios DO EXERCICIO)1 INSUFICIENCIA| DO EXERCICIO)
Anteriores FINANCEIRA)
(@) (b) (c) () (e) ® ®=(@ *)(b tetd+ (h) H=(g-h)
e) -
TOTAL DOS 1.252.579,41| 6.785,13(58.722,55|  27.822,97| 97.213,53 - 1.062.035,23 731.919,05 - 330.116,18
RECURSOS NAO
VINCULADOS (I)
Recursos Ordinarios 1.252.579,41| 6.785,13(58.722,55 27.822,97| 97.213,53 0,00 1.062.035,23 731.919,05 330.116,18
Outros Recursos nao - - - - - 0,00 - - -
Vinculados
TOTAL DOS 5.243.742,51| 9.088,68/14.690,85|  84.622,98| 214.700,18 - 4.920.639,82 962.507,03 - 3.958.132,79
RECURSOS
VINCULADOS (II)
Recursos 381.172,90( 6.867,36(13.041,93 677,95| 129.651,92 0,00 230.933,74 299.812,42 (68.878,68)
Vinculados a
Educacio
Transferéncias  do 23.088,46 - - - 55.269,35 0,00 (32.180,89) - (32.180,89)
FUNDEB
Outros Recursos 358.084,44| 6.867,36(13.041,93 677,95 74.382,57 0,00 263.114,63 299.812,42 (36.697,79)
Vinculados a
Educacio
Recursos 1.304.080,49 2.221,32| 651,00] 82.867,70| 66.799,68 0,00 1.151.540,79 426.683,70 724.857,09
Vinculados a Satide
Transferéncias 967.344,94 -
Fundo a Fundo de
Recursos do SUS
Outros Recursos 336.735,55| 2.221,32( 651,00 7.867,70[ 30.542,07 0,00 295.453,46 327.300,53 (31.847,07)
Vinculados a Saude
Recursos 192.038,11 -l 997,92 - 5.128,04 0,00 185.912,15 14.241,54 171.670,61
Vinculados a
Assisténcia Social
Recursos Vinculados - - - - - 0,00 - - -
a Previdéncia Social
(Exceto ao RPPS)
Demais Vinculagdes 2.119.386,01 - - 1.077,33| 13.120,54 0,00 2.105.188,14 206.236,33 1.898.951,81
Decorrentes de
Transferéncias
Transferéncias de 2.117.554,85 - - 1.077,33| 13.120,54 0,00 2.103.356,98 167.708,83 1.935.648,15
Convénios e
Instrumentos
Congéneres  (exceto
Educagdo, Satde e
Assisténcia)
Outras  Vinculagdes 1.831,16 - - - - 0,00 1.831,16 38.527,50 (36.696,34)
Decorrentes de
Transferéncias
Demais Vinculagdes 142.579,87 - - - - 0,00 142.579,87 15.533,04 127.046,83
Legais
Recursos de - - - - - 0,00 - - -
Operagdes de
Crédito (exceto!
vinculados a
Educagio e a Saude)
Recursos de - - - - - 0,00 - - -
Alienagao de
Bens/Ativos
Recursos Vinculados - - - - - 0,00 - - -
a Fundos (exceto
Educagao, Satde,
Assisténcia e
Previdéncia)
Outras  Vinculagdes 142.579,87 - - - - 0,00 142.579,87 15.533,04] 127.046,83
Legais
Recursos - - - - - 0,00 - - -
Extraorcamentarios
Outras Vinculagdes 1.104.485,13 - - - - 0,00 1.104.485,13 - 1.104.485,13
TOTAL DOS - - -
RECURSOS
VINCULADOS AO
RPPS (I1I)
Recursos Vinculados - - - - - - - -
a0 RPPS - Fundo em
Capitalizagdo (Plano
Previdenciario)2
Recursos Vinculados - - - - - - - -
a0 RPPS - Fundo em
Reparti¢do  (Plano
Financeiro)
Recursos Vinculados - - - - - - - -
a0 RPPS - Taxa de
Administragao
TOTAL (IV) = (I + 6.496.321,92| 15.873,81|73.413,40| 112.445,95| 311.913,71 - 5.982.675,05 1.694.426,08 - 4.288.248,97
11+111)

75.000,00[ 36.257,61 0,00 856.087,33 99.383,17 756.704,16
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